E 2

Irgeister

DE DOMEST. AUDITORUM

Ergeister fürgeben? Ex quo videtur apparere , ac si non ipsas visitationes in se , sed tantum eo modo consideratas rejiciat , quomodo nonnulli Fanatici easdem requirunt & urgent. Sed non in tuto omnino collocat hæc excusatio Mengeringium. Cum enim in sc̄opius jam citato Scrutin. Confsc. Catechet. loca Act. XX. & alia expresse dicat , etiam ad ordinarios Ecclesiarum Ministros pertinere , conf. p. 1419. ubi : Man solle nicht meynen/ daß es exempla singularia & extraordinaria ; præterea auctores ab ipso approbati diserte etiam hoc dicant , vicatim & domestice esse visitandos auditores ; nunc vero ea ipsa dicta ad casum singularem & extraordinarium valde contorqueat omniaque argumenta , quod in Theologo Conscientiae Doctore intolerabile prorsus est , quæ specialem auditorum visitationem probant , nobis & sibi ipsi eripiat , non appareat , quomodo sine aperta & manifesta contradictione contra hanc domest. Visitationem h.l. tanto impetu differere posuit. Idem de eodem sentit Illustris Strykius l. c. p. 162. Nobis hoc in negocio humani aliquid passus videtur uterque. Fuerat quidem Anonymus W eingelianus , qui peculiari scripto defenderat Lutheranam Ecclesiam non esse veram Ecclesiam , quia in ea desint Visitations auditorum domesticarum , quæ tamen a Christo præ publica prædicatione Verbi Divini sint præcepta. Poterat vero Fanatico responderi (a falso est) , quod prædicatio publica privatæ auditorum visitationi sit postponenda , cum illa in tertio decalogi præcepto diserte sit mandata , & cum Cultu Div. publico conjuncta , immo pars ejus principalis. Quod ex infra dicendis uberiorius patebit.

(5) Distinguendum esse inter visitationem domesticam quoad genus & quoad speciem. Non negandum est , præceptum esse , ut Ecclesiæ Minister non tantum in communis omnium ovium , sed & particulariter singulorum curam agat , quod supra probatum ivimus. At vero species hujus curæ particularis , an fieri debeat per explorationem ab aliis , an vocando singulos in locum Ecclesiarum , an in ædes Pastoris , an visitando domos , determinata non est , sed prudentiæ vel Ministri vel Ecclesia relicta. Præterea & ipsa visitatio domest. varios habet modos. Poteſt institui vel singulis hebdomadibus , vel mensibus vel annis. Possunt domesticis vel quæſtiones certæ proponi , vel occasionaliter saltem in vitam eorundem inquire. Quangiam vero nec hic negandum sit , omnium optimum modum esse , qui fit quotannis , per quæſtiones a Magistratu Ministro propositas , vel per aliam informationem

VISITATIONE.

37

mationem, Ministro præscriptam, per quam finis visitationis np. vel
 emendatio vel excitatio vel institutio auditorum, omnium commo-
 disime attingitur; non tamen sequitur: in hac vel illa Ecclesia hæc
 visitatio exulat, ergo non est vera Ecclesia. Dubitandum enim non
 est, nullam esse Ecclesiam, in qua non Pastor Ecclesiæ privata qua-
 cunque opera, (si desit Magistratus Pol. auctoritas talen perfectam
 visitationem Domesticam adornando) pro viribus annitatur singulo-
 rum suorum auditorum vitam explorare, quacunque ratione potest
 eique conceditur. Ita Fanatico sufficienter fuisse responsum: Sed Te
 Lectorem, quisquis ab animo persuasionibus occupato immunis es,
 judicem constituo, annon omnia ab Hartmanno, & quem, ceu supra
 diximus, fuse allegat, Mengeringio, mire confundantur. Pu-
 tarunt, Fanatici malitiam non aliter reprimi posse, quam si, quic-
 quid ille afferuerat, negarent. Et tamen, quia nimis clarum fu-
 erat, aliquam visitationem domesticam Verbo Divino convenien-
 tem esse, optant, eandem in Ecclesiam introduci posse. Quo ipso
 sibi boni viri manifeste contradicunt. Ut vero materia eo clarior eva-
 dat, vitorum nonnulla, quæ in Disput, contra Anonymum ab utro-
 que fuere commissa, hic breviter signabimus, reliqua ad suum lo-
 cum erunt referenda. (1.) Approbat Hartm. Zepperi sententiam affir-
 mantem, & ejus rationes producit ex dictis Scripturæ, ex officii rati-
 one, ex Ecclesiis domesticis p. 1289. Et tamen non audet categorice
 huic sententiæ ob Anonymum illum & Mengeringium suum sub-
 scribere, quia Pastor talis obambulans & visitans possit suspectus fieri,
 ac si veller instillare falsam doctrinam, & quia speciem habeat, quasi
 Pastor veller talibus officiis se instar vulpeculae insinuare & offam ca-
 ptare. Quæ risu multo digniores, quam refutatione sunt ratio-
 nes. (2.) Privatas quaslibet admonitiones & increpationes, quæ vel
 fiunt incompetenti loco & tempore, vel inconvenientibus verbis,
 vel ob leviculas rationes, cum visit. Domesticæ confundit, p. 1290. f.
 quæ est examen Christianismi ex instituto. Summi Magistratus intra-
 certas leges & certo statuq; tempore ad pleniorem cognitionem suorū
 & ad eorū salutem exercitum, de quo unice quæstio est. (3.) In Menge-
 ringio notandum, quod invidiosissimi verbis domest. Visitacionem
 xagit: Ob man allen und jeden zu Haus u. Hofe nachlauffen muß/
 wie die Irrgeister vorgeben. Die Neulinge sagen / man müsse es nicht
 ey der Langel und öffentlicher Predigt bleiben lassen / sondern auch bey
 en Zuhören ins Haus horchen und einsprechen. &c. p. 570. Die unzel-
 tige

DE DOMEST. AUDITORUM

tige Kirchen-Reformaturienten / Soltter Richter/ die Aristarchi, die der Prediger Gewissen ohne Ursach veruntuhigen und irre machen mit ihrem ungereimten Fürgaben und Geplerr p. 571. 574. & 575. Et tamen disertis verbis satetur p. 571. Es wäre wohl sein, daß es allenthalben so seyn könnte/ p. 577. Wann sie über der ganzen Kirchen acceptirt und introducirt würde/ wäre es zu wünschen. Quomodo hoc secum invicem consistere possunt? (4) Negat & pernegat Mengering, habere hanc visitationem domest. mandatum vel exemplum Scripturae, vel fundamentum in Scriptura. Die Haupf-visitation und privat-inquisition (quam contemptum!) habe keinen Grund in Gottes Wort/ p. 577. Es ist nicht ein Pünzstein oder Buchstabe davon in der H. E. Christi p. 574. Si dicatur: ab Ecclesia constitui ejusmodi visitationes, tum respondet p. 571. Ecclesia ist nicht Scriptura, nicht Christi & Apostolorum Canonicum mandatum. Bone Deus, quam absurdum, quam contradictionia haec sunt! Si visitationes ista non habent fundamentum in Scriptura, quomodo easdem instituere potest Ecclesia, quia ad Scripturam alligata est? Autne id tantum habet fundamentum in Scriptura, quod totidem verbis in ea extat: non vero quod ejus regulis & exemplis conforme est? (5) Amplius opponit Mengering, si familiarium visitati est instituenda, ergo etiam Curia, Dicasterii, Aule, Cancellaria. Qua esset summa πολυπραγμοσίν. Resp. Ecclesiæ Ministris non concedita sunt dicasteria, curia, præfecturæ, sed personæ, quæ his officiis funguntur. Quarum dominos ab Ecclesiæ Ministero visitari absurdum non est. Quamquam etiam inter ipsas personas visitandas ex prudentiæ nobis commendata regulis aliquam differentiam adhiberi conino par est, neque Scriptura repugnat. Si Verbi Minister Nobiliorum, Baronum, Comitum, Consiliariorum domos, ad requirendos abhinc tuos reatus, visitare potest, cur non & animæ ipsorum & religiois cauæ? Nam ipsum animæ & quæ ipsi sunt concredita, ac rusticorum. Dum haec scripsi, in manus meas devenit Germanicum Anonymi scriptum, a Generoso & Excell. Dn. DKrackeyzio mihicommunicatum, sub titulo: Christlich Gespräch von Haupf Visitacionen, anno 1698 editum; qui eandem sere cœnluram in Mengeringium stringit. Ex quo tamen verbum non amplius addo. Quemadmodum vero Mengeringius ab affirmativa in negativam, ita Fritschius a negativa potius in affirmativam, re penitus considerata, abesse videtur. Hic nempe A.C. 1667. edidit Tr. sub hac rubrica: Tractatio de jure Visitandi Ecclesiastico, ejusque exercendi modo, in quo

quo c. X. p. 42. quosdam ait adprobare has visitationes, communio-
rem vero sententiam improbare. Sechiusvis Conscientia relinquere.
Allegat tamen ex Inform. Conf. quæcumque Mengelingius contra
has visit. ibidem congesserat. Longo vero tempore post prædictæ ejus
Bonus Pastor supra laudatus, ubi jam alium induit animum, nec scimus
de visitationibus hisce domest. suspendit judicium, sed easdem potius
acriter masculineque defendit, ut supra recensum.

§. XVII. Cum hinc constet, institutum hoc Divina auctoritate
miti, ut de eo rectius judicare possit, ejus natura, indole
& circumstantia paulo curatius erunt considerandæ. Quod fieri
si considereretur I. ipsum subjectum visitari. Nempe Ecclesia Pastor,
cujuslibet loci, quippe quiideo dicitur Episcopus & inspector gre-
gis sui, ut in mores & vitam suorum introspiciat, eosdemq; corrigeret
& bonum in Ecclesia ordinem conservare annitur. Non igitur
munus hoc visitandi domesticum subeant aliorum locorum Ministri,
nisi summa id suadeat necessitas. Uniusquisque enim sicut vocavit
Dominus, ita ambulare, & in vocatione, qua vocatus est, perma-
nere jubetur, i Cor. VII, 17. 20. Singulis Pastoribus portio gregis ad-
scripta est, quam regat & palcat unusquisque, rationem sui actus Do-
mino redditurus. Conf. Ebr. XIII, 17. A& XX, 28. i Petr. V, 1. Huc
tabel transcribere elegantissimum Concilii tertii Carthaginensi. c.
XX. decimum: *Placuit, ut a nullo Episcopo usurpatur plebes alienæ, nec
aliquis Episcoporum supergrediatur in diœcesi suum Collegam.* Multo
minus Christianus quilibet, ut ut de locis quædam in ipso deprehendi-
atur & dono docendi, adhortandi, consolandi sit instructus, attamen
Ministerii ordinisve Theologici non est membrum, functionem i-
stam aggrediatur, vel obeat geratve, præsertim refragantibus &
reclamantibus Ecclesiæ Ministris. Contrariam nobis alt plane ab-
surdam atque Fanaticam haud ita pridem propugnavit sententiam
D. Böhmerus, JCTus Hallensi, in Tr. de Jure Parochiali, p. 218. lqq.
Qui cum in Hallenium quoque Pictistarum, quos adpellant, nume-
ruuntur inceptus, ideo cautelegendus, & quæcumque de hac visitatione
tradit, non sine discretionis judicio audienda sunt & admittenda. Hinc
ur justo procedamus ordine, omnino opera pretium fore arbitramur,
principia ejus momenta paucis hic delineare, brevibusque ea, quæ Jus
Ministerii Ecclesiastici Divinum & humanum lædere modestiæ; can-
cellos transilire videntur, ea qua pars est, modestia attingere & con-
futare.

Desribitur
Subjectum
visitans,
quod est Ea-
cclesia Pa-

49 DE DOMEST. AUDITORUM

futare. Dicit itaque (1.) quia huic officio plus insit oneris, quam
commodi, invitos & reluctantes se ad id præbere Ministros. E
contra acerime obsistere, si quis alius in sua parochiâ talem actum
exercere velit. Verum enim vero haut immerito queritur:
Si quis judex Civilis in suo territorio justitiam exercere omis-
tat, an ideo judex Vicinus ultro in ipsius territorium ingredi, & ju-
ri dicendo operam dare possit? Et an alter ille hoc tolerare coga-
tur? (2.) Jus illud ex Brunnem. & Strykio probat Böhmerus. Potius
distinguit inter obligationem parochorum ad visitandas Ecclesias, &
inter jus excludendi p. 27. tum alios parochos, ne in sua parochia do-
mesticas hasce visitationes instituant, tum etiam alios non parochos,
ex pio zelo ductos, ut privatos intra parietes homines in vera salutis
via instituant. Illud jus cogendi vocat, hoc jus prohibendi. Cogen-
di nempe parochianos, ut visitationi se subjiciant, prohibendi, ne
quisquam alius vel Minister vel homo pius in parochiam suam involet
& audeat hominem ægrotantem confolari, aut impium ad saniorem
mentem reducere. Quod posterius jus ait toti Christianismo adver-
sum esse, atq; in ea re magno zelo exardescit. Licit enim Apostolos
ubique docuisse & admonuisse, a nemine prohibitos. E. hodie quo-
que id fieri debere. Si regeratur monstrum hoc esse consequitum.
Apostolis enim diserte generale vel Universale, ceu loqui amant, do-
cendi munus, quo in univerlum terrarum orbem abeant, prædi-
centque Evangelium, ea solennitate antea nunquam promulgatum,
omni creaturæ, Matth. XXIX, 18. sq. immediate a Deo fuisse injun-
ctum atq; delatum; quod postea mutatis rerum circumstantiis, in eo-
rum successoribus cessaverit: atque adeo a particulari ad Universale
nullam valere sequelam, aliamq; longe esse rationem Ecclesiæ plan-
tandæ & plantatæ, tum falsa Pietistarum opinione inebriatus regerit
J. C. T. apostolicam Ecclesiæ potius esse plantatam & hodiernam ve-
rius esse plantandam. Quanquam enim hodierna quoad externum flo-
rem cœtumq; dici possit plantata, tamen saniores (Fanaticos nempe
& Pietistas) agnoscere, ex vera & viva in Christum fide Ecclesiæ æsti-
mandam esse. Quo sensu Ecclesiæ omnium consensu reformatam
potius esse, quam ut sit plantata. Quæ universa ita comparata sunt,
ut Fanaticum Libertinismum aperte sapiant, nec credam, vel ab ipsis
eius Academiz, in qua scripsit Auctor, Theologis adplausum inve-
nire posse. Ergone non amplius verum est, quod Ecclesia no-

VISITATIONE.

41

stra à Lutheri usque tempore constanter docuit, cuilibet Pastori certum esse concreditum *ποιησίαν*, quod vi dictorum supra indigitatorum, neque transfilire ipse, neque alii, nulla quippe necessitate coacti, nullā hic vel illic docendi vocatione legitimè riteque factā, qvæ tamen juxta Jer. XXIII, 21. 1 Petr. IV, 15. communemq; nostrarum partium Theologorum consensum, summè necessaria, instruēti, & præterea hinc inde ad contemptum Ministerii Ecclesiastici, ad Separatissimum & Schisma quodvis aliud excitandum & progenerandum, facile idonei, in id involare debeant? Et cur non distinguit inter functiones Christianismi, qvas qvilibet ubique nomine impidente, exercere potest, utpote consolari tristes, admonere à Lege Divinā devitantes, & inter officia Ministerio Ecclesiastico propria, qvæ solis Ministris in qvilibet parochia ordinariè (nam neque ab his in casibus necessitatis aliorum locorum Ministri arcentur,) competunt. Quemadmodum cuilibet homini, aut judici etiam alieno in quolibet loco licet dissidentes amicē, data occasione componere, qvisnam justam & qvisnam injustam causam habeat, litigantes informare, sed qvæ judiciali auctoritati propria sunt, ut lalentiam inter dissidentes ferre, & refragantes compellere, nemo nisi loci judex, qui alios qvoscunq; , quo minus id faciant, prohibere potest & jure potest. Denique Ecclesia plantata propriè dicitur, in quâ omnia salutis præsidia jam ordine disposita sunt, ut qvilibet inde fidem haurire & salutem adipisci possit. Et talis est hodierna Ecclesia Lutherana, non illa prima. Ex fide nimur interna, ubi np. præsidia salutis in actum deducta sunt, Ecclesia interna estimatur, ex professione fidei & præsidiiorum illorum præsentia, externa. Si ad Ecclesiam plantatam requiritur, ut omnia Ecclesiaz membra habeant fidem, neq; Apostolica Ecclesia ex mente Pietistæ, accurate loquendo dici poterit plantata, neque habebit Ecclesiam Christus ad finem usque mundi. Si qvorundam fides sufficit, ex præsidiiorum fidei præsentia enata, & inter nos hodie plantarum habet Ecclesiam Christus. vid. D. D. Pfaffii, Tübingensium Theologi longè Celeber, Sillog. Controvers. Pietist.

§. XVIII. Et qvamq; ea, qvæ copiosissimè contra inconvenientem Jcti opinionem dici poterant, breviter saltē à nobis striciliq; dicantur, exinde tamen qvilibet extra omnem heterodoxia

F

terodoxia suspicionem constitutus, facile colligere poterit, invicem veritatis esse, soli Ecclesiae Pastori cuiuslibet loci hoc munus docendi domest. convenire, & nonnisi in summo necessitatis casu alium

Designantur virtutes ad felicitatem ob. eundum hoc munus omnino ne- sellaria, in id involare debere. Quibus positis, virtutes Ecclesiae Ministri, ad hanc visitationem omnino necessariae, paucis, ne brevis aliqua dissertatio in amplum vastumque opus degeneret, erunt delineantur. In genere observasse nobis sufficiat, Ministrum visitantem, non tantum sufficientem rerum Theologicarum & implantandae verae pietatis cognitione, sed & vita sanctimonia conspicuum esse debere.

Nam qui bene docet, & male vivit, ex B. Augustini sententia, quod una manu construit, altera destruit. Ubi vero sancta & inculpata est ipsius Ministri vita, fieri ferme nequit, quin ejus virtute plurimi vel infidelitati vel etiam erroribus dediti ad veritatem pietatemque non fucatam, fortius ac ipsa doctrinæ distemperatione allecti commoveantur. Puritas enim vita cum doctrinæ sobrietate conjuncta, auditores certos reddit atque persuasos, te non ex mera rei consuetudine aut malo quovis alio praetextu, sed ex animo serio in DEUM intento hanc impendisse operam. Quibus in genere observatis, ad præclariores virtutes, proximus hoc spe. Stantes, quibus Ecclesiae Minister, cui privatum hoc docendi munus ab Ecclesia delatum est, inclarescere & eminere, insimul quoque ad vitia, à quibus alienissimus esse debeat, paulo proprius accedendo, dicimus; Ad felicem obtinendum successum Ecclesiae Minister sacram hocce negotium non nisi devote institutis precibus suscipiat. Precibus enim vera sapientia a Patre lumen obtinetur, Jac. I, 17. Quo facit Augustini monitum L, IV, de doctrin. Christ. c. XXX. sive apud populum, vel apud quoslibet jamjamque dicturus, sive quod apud populum dicendum, vel ab eis, qui voluerunt aut potuerunt, legendum est, dictaturus ore, ut DEUS sermonem bonum det in eos ejus. 2. Ne, siquidem velit ultra præscriptam sibi regulam progredi, Verbo DEL per violentas interpretationes vim & injurias inferat, neque etiam intricatis & inutilibus questionibus, sed unice adificationi auditorum & verbis nullis tricarum involucris impeditis operam impendat. 3. Temperantia & continencia dicti 1 Tim. III, 2. pro virili studeat. Nam soberius semper esse debet & castus non minus in verbis quam in factis. Frustra enim aliis temperantiae leges suggerere videtur, qui ipse animi sui motus effrenatos non compescere potis est. Quanquam haustus vini, cerevisiae &c.

ad

VISITAT!ONE.

ad refocillandas pér multijuga negotia aliaqvē casuum onēra longē gravissima infirmatas corporis vires, non omnino sit prohibitus, modò sibi caveat visitans Minister, ne ita bibat, ut ad obeundum officium reddatur ineptus. Cumprimit nunqvam in aliorum sanitatem, etiam vel rogatus vel impulsus à Superioribus, cùm poculi excessu bibat 4. Erga Illustriores & altioris conditionis homines prudenter & modice se gerat; honorem iis exhibendo, non nimium honorem appetendo; non tantum moribus gravis, sed & *benignus*, *humilis*, & *omni humanitate suavis sit*, secundum legem Pauli i Tim. III, 2. Tit. I, 8, non saltem erga Majores, sed & erga omnes, etiam minima conditione homines. Fidelis enim Ecclesiaz Minister ambitionis vitium cane pejus & angue fugit, exemplum Magistri sui sequens, qui corde humilis erat, Matth. XI, 29. conf. i Cor. XV, 9. 5. Exploratum auditoris statum vel maximè dissolutum, modo non sit notoriè depravatus, ita ut scandalis abundè scateat, adeoque nonnisi publicâ Ecclesiaz disciplinâ immutandus, tacitè habeat, eundemqve qvâvis etiam aliâ occasione placidè, in primis si auditor ad saniores redire mentem promptus sit atqve paratus, emendare omni conatu nisique intendat. Taciturnitas enim juxta tritum illud, optimum est & tutissimum rerum gerendarum vinculum. 6. Ne mercedis aucto effusi largique premii causa in hunc actum prorumpat. Quamvis enim dignus sit operarius mercede sua, Luc. X, 7. i Cor. IX, 9. i Tim. V, 18. non tamen propter mercedem aut præmii intuitu suam auditoribus operam præstet, ut mercenarius, sed querat, non quæ sua sunt, verum quæ Christi sunt, vid. i Petr. V, 2. Nam ubi animadvertis auditor, turpissimi saltem lucri aut lordidi quæstus, occultioraque ipsius negotia scrutandi & expiscandi gratia in hoc officium involare Ecclesiaz Ministrum, non tantum omnem ipsi reverentiam, amorem omnemqre fiduciam denegat, sed præterea quoque obsequium h. l. quam maximè præstandum, tanquam intollerabile jugum recusat, aut non nisi vi qvâdam coactus externa admittit. 7. Deniqve observatu dignum omnino videtur, ne se sibi redat jocis profanis, salibus & facetus colloquis item Politica negotia aliaque huc minime spectantia spirantibus. Sic enim tota res in meram profanamqve consuetudinem brevitempore degenerabit. Quamvis & hoc monendum esse omnino censemus, non omne id, boni Ministro in vitio debere, quod malitiosi Aristarchi in codem pro grandi scelere proclamant, i.e. g. sermones

& ut loquitur *Dn. à Seckendorf. l.c. p. 645.* mässige Frölichkeit/unverwerffl.
Ergözung und Scherz/ nur NB. daß die Furcht Gottes und die Beob-
achtung des H. Ampts allezeit Statt finde/ und nach derselben die Lust
gemäsiget/ also jene allein zum Werk angesehen werde &c. Eadem
reperire dantur ap. D. Spenerum in append. Tr. Klagen über das ver-
dorbene Christenthum p. 264.

Objectum
Visit. dome-
stica duplex
est. Reale &
Personale,

§. XIX. De subjecto Visit. ejusque virtutibus, quibus praestare
debeat, cum certi simus, ad ipsum Domest. hujus Visitationis Objec-
tum descendimus. Estque duplex vel Reale, vel Personale. Materia
circa quam seu Objectum *reale* denuo vel est generale, vel speciale,
vel specialissimum. *Generale* est, quo univerfa familia, omnes ac sin-
guli examinandorum capaces, cujuscunque sint sexus & ætatis, or-
dinis & dignitatis, ita tamen, ne prudentia modestiaque terminos
transcendat Minister, ad veram, continuam, sufficientemque de Deo
rebusque Divinis notitiam, ad fidem non tanquam rem evanidam,
sed realem, sensualem, experimentalem, virtuosam & efficacem, &
hinc inde ductu primæ & secundæ Legis tabulæ, ad perennaturum
ingenuumque Dei, & propter Deum proximi quoque amorem indu-
cuntur. E. G. Ne qvamcunqve idolatriam, superstitionem velin
rebus Oeconomicis, vel aliis qvibuscunqve, imperito præprimis
populo ex usu ferme quotidiano longe familiarissimam; ne
fanorum, qvod ibi cumpromis locorum, ubi Lutherani & Romano-
Catholici socias jungere manus vitamque agere vicinam coguntur,
follicite agendum; aut aliarum creaturarum invocationem secentur,
aut qvocunqve modo fiduciari in iisdem collocent; ne vel temere, fru-
strâ & leviter, vel falso & contumeliose, sed pie ac honorifice Nomen
DEI usurpent, ut sabbati diem sacro Div. Cultui destinent, ac pia
sancta que in eodem opera, sacras meditando Scripturas, sacram Cœ-
nam pro ratione pressæ afflictæque stimulis conscientiæ usurpando,
Conciones pro suggestu sacro habitas, & Examen, quo nihil utilius
est, Catecheticum repetendo, sacros & populari stylo conscriptos
legendo devoteque percurrente libellos &c. peragant, ut Magistra-
tui, etiam infideli, iniquo atque injusto, in omnibus, qvæ supre-
mi Numinis Gloriam, Christianamque caritatem non ledunt; hic
vero Divinæ, ad quam adstrictus est Legi, se subjiciant, & sic
porro. *Speciale* deinde requirit visitationis Objectum, ut sollicitus
animarum Curator in mutua Conjugum erga se invicem officia, in
efficia

VISITATIONE.

45

officia vicino, liberis & famulitio, liberorum contra cæterorumque Domesticorum Parentibus ac Superioribus ex immotâ Div. Legis ut & honestatis regulâ, debita paulo curatius inqvirat, eaqve, siqvidem periculosisimo universam familiam ignorantia morbo laborare deprehenderit, verbis haud phaleratis & abstrusis, sed perspicuis omniumque captui accommodatis exponat atque depingat. Modum vero procedendi ex immediate subseq. §. prospicere licet. Cumque varia sint unius etiam familia ingenia, ruda & erudita, contumacia & contrita &c. objectum denique reale *specialissimum* erit, pium, ac fidem justitiamque Div. seriò qvarentem in bono magis magisve confirmare, malum verò & impium ex impietatis lagyeo fauibusque diaboli quantum in se liberare atque eripere, confractum & abjectum obligare, in simplici doctrinæ Christianæ ignorantia hæsitantem, ejusdem notitiâ imbuerre, sterilem in bono, fertilem in malo, instillando virtutum amorem, vitiorumque odium, ad suum faciendum officium impellere, insanabilem, ne Ecclesiæ dedecori scandalisque infirmis sit, è gremio cœtûs sui, vel ad tempus, si corrigi patiatur, vel in perpetuum, si inemendabilis fuerit, eliminandus quod sit, monere, & si quæ sunt alia id genus. Conf. Tarnov. in laudatiss. Oratione Dedek. Consil. inserta p. 656. Succedit Objectum Personale, quod sunt auditores cum universa familia domesticâ. Subintelliguntur autem (1.) tuæ Ecclesiæ Cives, non alterius curæ demandati, nisi urgentissima intercesserit causa, quæ legem hanc quovis modo inviolatam tenere omnino dissuadeat. Sole namque meridiano clariora sunt dicta Act. XX, 28. 1 Petr. V, 1.sqq. Ex quo ultimo supra memor. Mencelius, nostrum assertum urgendo, vocabulum κληρονομία elegansissimâ ratione demonstravit. Hier braucht der Apostel inquit, unter andern zu einem sonderlichen Bericht das Wort CLEROS (welches verdeutscht ist, Volk/ wie alle Gelehrte wissen/ und D. Luther, seeliger Gedächtnis/ auch in seinem Scholio marginali anzeigen) ein Los/ das ist ein solch Theil Volks/ das einem durchs Los/ oder sonst durch Gottes Schickung/ gleich als durch ein Los zugethielet/ und sondrerlich zu versorgen befohlen ist/ und will eigentlich St. Petrus dadurch verstanden haben/ daß einen jeden Pfarr-Herrn/ sein Pfarr-Volk oder Kirchspiel sol beföhlen seyn/ dorvey er bleiben soll/ und andere lassen das ihre versorgen. Quod videre est in Bidembachii Consil. Theol. Judic. XIV. p. 206. & Dedek. Consil. Vol. I. p. 718. Neque vero consultum est & orthodoxa pietati justoque in Ecclesiâ ordini conveniens, ordinarie huic

F 3

invol.

DE DOMEST. AUDITORUM

46

involvere negocio Judæos, aut peregrinos diversæque à nobis religioni addictos sine discrimine admittere, quippe qui semetiplos à nostræ Ecclesiæ communione sejungere communiter solent. Et quemadmodum Cives in hâc velillâ Rep. communibus Juribus, privilegiis ac legibus inter se cohærere necessum est, ita cives tantum hujus vel illius Ecclesiæ non aliarum religionum confortes in uno eodemque coetu conjungi debent. Quid enim ad nos, qui extra? Id quod denū Act. XX, 28. aliaque loca superius §. 17. all. aperte convincunt, & suo comprobant judicio Celebratissimus Jo. Pappus in jam jamque memorata Epist. Marbach. insinuata p. 415. ita differens; Idcirco disertis verbis Papistæ, Zwingiani, Schwenckfeldiani, Anabaptistæ, ut ipsi se à nostræ Ecclesiæ communione solent sejungere, ita a Pastorum curâ & inspectione removentur. Non tamen ab omni prorsus curâ Pastoris exemptos esse atq; remotos omnes in fide dissentientes, necessario subintelligendum esse existimaverim, cum rapienda semper sit occasio, errantem quantum in se est, ad sanam perducendi mentem eique subministrandi media, quibus ad metam salutis æternæ pertinere possit. conf. i Tim. II, 4. 2 Petr. III, 9. Hinc ne videamur angustorū, distinguendum necesse putamus inter homines simplices discordie cupidos, & inter manifestos empæctas & semel iterumque correptos. De his ultimis cura talis ad Pastorem aut nulla aut certe exigua spectat. Priors vero ut lucrificiat, omni conatu nisuq; intendat: id tamen, ne vi aliqua, cum fides cogi nolit, neque verbis asperis & ignominiosis, sed magna patientia & mansuetudine, ut fiat, omnino suadeamus. Huc aliqua ex parte facere videntur, quæ habet Dn. D. Förtsch, Jenensium Theologus longe Celeberr. in laudatiss. Diss. de Priv. Fid. Inst. §. 41. (2) omnes in familia homines, nemine excepto etiam nobiles, etiam grandes. Quamvis id ipsum sicuti omnes ad illustriores directas privatas exhortationes, visitationes inquis adspiciant oculis hujus seculi homines, remque ad contemptum superioribus conciliandum, ad excitandas seditiones, aliaque id genus procreanda, quam maxime idoneam esse, vociferare haud defugiant. Verum enim vero hoc perperam fieri certissimum est (a) ex universalitate præcepti Ezech. III, 7. Iq. c. XXXII, 7. de quo supra §. 2. conf. Jer. I, 10. (b) ex variis in sacratissimo Codice occurrentibus exemplis, utpote Samuelis I Sam XV, 30. seqq. Nathanis 2 Sam. XII, 9. Esaiæ, Ela, XXXIX, 6. Iq. Johannis Baptista, Matth. XIV, 4. aliorumque

VISITATIONE.

47

que.(c) ex immota ratione. Cum enim non homines tantum plebeji, sed & in dignitate, etiam maxima constituti pars sint Ecclesiae, subjecti quoque erunt curæ & inspectioni Pastorali, quorum salus æterna promoveri æque ac reliquorum debet. Quanquam cum prudenti discrimine, cum Pastorale officium reverentiam & subjectionem Superioribus debitam non tollat, id fieri omnino debet, de quo postea. Quare venerandos esse, Principes ut Deos, arguendos, ut peccatores, eleganter docet Brentius in Luc.c.ill.Homil.30.T.V.Oper.p.684. Vid. omnino Mengering. in Scrut.p.1353. Elegantissimam denique quæstiunculam silentio transmittere, cum alcum de illa apud Theologos sit silentium, non possumus; *An ipsorum Ecclesia Ministrorum dominus ab hac visitatione debeant esse immunes, annon vero & horum regimen domesticum quandoque ad examen revocandum?* Breviter illam ex juris sententia decidit affirmando Celeber. Strykius in laudatiss. Com. ad Brunn. Jus Eccl. p. 172. *Qvod quis in alio probat, ait l. c. in se improbare non debet.* Quibus & nostrum superaddimus calculum. Cum enim invictæ indubitateque veritatis res sit, Pastorem Ecclesie omnes ac singulos fidei suæ quoquo modo commissos, citra personarum respectum visitare, iisdemque suam impendere vigiliam debere, cur non & familiæ alterius Ministri in uno eodemque coetu, quæ æc; curæ & inspectioni suæ concredita est? Idque in hac quoque provin- cia in rure omnium optime fieri potest a Confessionario alterius Pastoris, quando ad eum venit, S. Cœnam ipsi administraturus. Quamvis, quod ipsam examinis spectat materiam, sicuti semper; ita & hic quam maxime, prudentiæ modestiæque regulas valde commendatas velim. Nam optimum semper & quod irreprehensibile est ab Ecclesie Ministro ejusve familia sperandum. Non tamen obstat evi- detur, Unumquemque Episcopum & doctrina & exemplo suæ familiæ præesse & debere, & statum illius bene riteque exploratum cæ- teris suis Symmictis declarare facilis operâ posse. Prius namque cuiilibet Patrifamilias, argumento loci|Eph. VI, 4. sq. convenire in superioribus §. 2, insinuavimus. Neque a debito ad illius executionem arguere temer valebit. Pastores enim Ecclesie tot tantisve publicis, quibus in numerosiori cumprimitis coetu involvuntur, curis atque ne- gociis impeditos, aut aliis de suis immature præoccupatos opinionibus, suorum curam specialioremque vigiliam haud raro neglexisse, forte apud omnes in confessu est. Posteriorius quod reclamare vide- tur,

tur, ad peragendum ab Ecclesiæ Ministro officium, cui in specie consensu totius Ecclesiæ fuit concessum, nondum sufficit. Est enim generale, nec ullos sinit exemptos. Ut adeò nostram adfirmativam huc usque inconcussam manere, in apricò sit.

Forma modusque antec. s. haud obscurè respondens, investigandi profectus aut defectus auditorum, proponendi quæstiones cum utilitate conjunctas, sive ab iis, qui Ecclesiæ præsunt, sit præscriptus, quod eviderit optimum, & huic instituto ob multas easve haud exiguae causas convenientissimum esse, suprà tunc, quod tumultum, sive prudenter Ministro cœlicus, implexus sit.

§. XX. *Forma modusque antec. s. haud obscurè respondens, investigandi profectus aut defectus auditorum, proponendi quæstiones cum utilitate conjunctas, sive ab iis, qui Ecclesiæ præsunt, sit præscriptus, quod eviderit optimum, & huic instituto ob multas easve haud exiguae causas convenientissimum esse, suprà tunc, quod tumultum, sive prudenter Ministro cœlicus, implexus sit.*

§. 16. diximus, sive Ecclesiæ Ministri prudentiæ relictus, *simplex sit* & quod cum primis dicendum, quæstiones ad expiscandum in fidei doctrina sensum, quantum fieri potest, ita sint comparatae, ut sensus in ipsa quæstione exprimatur multis verbis & responsio brevis, unde tantum alteròe verbò constans exigatur, ut à populo, cujus maxima pars literarum rudis est, omnia rectè capiantur, totumque adeo sacram hocce negocium, non solum sine ullo scandalo aliquo inconvenienti absolvatur, sed & his veluti secundis subiectum ventis, quem sibi proposuit portum, eo felicius conseqvatur. Quinam verò ordo modusque circa simplicem quæstionum propositionem in specie sit observandus, intra Compendii brevitatem expediri nequit. Exquisitissimum tamen de eo iudicium, quod Dn. D. Siryk. c.l. p. 168. ex Zepperi Pol. Eccl. l. 3. c. 10. refert, excerptum hic subiecisse omnino juvabit. *Verbi itaque Ministri, inquit l. c. partitis ac divisis inter se operis, Ecclesiæ suas quotannis semel ad minimum, si propter parochiarum amplitudinem bis fieri nequeat, & quidem hyberni tempore, quo major & melior familiarium, in pagis præcipue, copia esse potest, quam estate aut aliis anni partibus, cum circa labores rusticos occupati, domo sepius absunt, domatim, ac per singulas familias visitabunt: à parentibus, liberis, & familia capita catecheses Christianæ fideique rationem & confessionem exigent, an preces matutinas & vespertinas, ante & post mensam concipient, Psalmodiam Christianam in officiis suis, Bibliorum & partis cuiusdam Catechismi ordinariam lectionem aliaque pietatis exercitia usurpent; an diligenter ecclibus sacris, & catechesationibus intersint, sacra Cenæ frequenter utantur, & num Parentes à liberis conciones in templis auditæ exigant: quomodo Conjugibus inter se conveniat; an officium in rectè educandis liberis faciant, & bono illis exemplo suo ad pietatem, & vita honestatæ ante ambulones sint & preeant: quomodo se liberi, & reli-*

qui

qui domestici, cum erga parentes, & homines, tum erga se invicem gerant: quomodo cum vicinis singule familie vivant: an rerum penuria premanur, an egeant: an opificia sua manuaria diligenter exerceant, & pensi aliquid habeant, & que id genus alia sunt, diligentes sciscitabuntur & explorabunt. Sin Parentes acriter reprehendi, pergit, & corrigi oporteat, privatim, semotisque liberis & familia id fieri, ne ipsorum apud domesticos Autoritatis & Reverentiae, adeoque & visitationum harum scopo & finibus aliquid concedat aut detrahatur. Non absimile suppeditavit consilium supra laud. L. Scharff in der Lunischen Rechnung p. 359. Existimat quoque Zepperus, posse pro re nata, & ubi minus laborandum atque sudandum videatur, duas aut tres familias in Catechisationibus praetertim conjungi, ut temporis ratio habeatur. Et huic alia diverlorum Theologorum non contemnenda adjecti iudicia Strykius p. 169. 170. sq. In quo tamen multa Ecclesiae Ministri ingenio, dexteritati, prudentiae ac pietati, cum propter circumstantiarum varietatem non omnia legibus possint determinari, relicta sunt.

§. XXI. Finis Causa suscepta Visitationis hujus domest. est Gloria Dei, & salus auditorum temporalis & aeterna. Quemadmodum enim in genere finis Ministerii Ecclesiastici respectu hominum corundem informatio est & deductio ad aeternam salutem, & eorumdem aggregatio ad Ecclesiam, Ecclesiæque ipsius decoræ conservatio, Eph. IV, 12. sq. respectu vero Dei, ejus Gloria, 1. Cor. III, 9. ita in specie hoc institutum nostrum eo dirigitur, ut Gloria DEI promoveatur, auditorum eo feliori cum successu salus impetretur, & vita inter illos vere Christiana atque decora partim componatur, partim converterur, itemque ordo vi dicti 1. Cor. XIV, 44. observetur justus decensque, ac denique tranquillitas conscientiæ in Ecclesiæ Ministro, quippe qui de animabus, per cruentum Christi meritum ex orco easibusque diaboli pretiose redemptis & curæ suæ demandatis. Deo T.O.M. animarum Archi-Episcopo rationem reddere tenet gravissimam, in dies magis magisve concilietur.

§. XXII. Pater ex his omnibus institutum hoc esse I. vere Divinum. Est enim purissimo sacratissimoque Verbo DEI omnino conforme. Nam quicquid nititur mandato Dei generali, clarissimis ex S. Codice haustis fundatur exemplis, aliisve S. Scriptura indicis atque suffragiis Theologorum comprobatur manifestis, id Verbo Dei iure merito censetur esse conforme. Talismodi vero nostrum, quo de in prætenti sumus solliciti, institutum esse comparatum, in superioribus

Finis Visitationis Domest. est Gloria DEI, auditorum fa-
luis, confi-
enziæ tran-
quillitas &
ordo in Ec-
clesia justus
decensque,

Institutum
hoc I. est
vere Divi-
num.

DE DOMEST. AUDITORUM

50
 bus §. 10. 11. seqq. satis superque fuit commonstratum. Præterea (2) dici meretur Divinum, quia Divinis omnino mediis consecratum, (3) ad finem quod §. 21. docet, tendit Divinum, & denique (4) Divino, quod ex §§. 18. & 20. liquet, modo, invocata Divina gratia & animo salutis hominum cupidio absolvitur atque perficitur. Quæ cum tam liquido pateant, quam liquidus est, in quo spiritum haurimus, aer, equis dubiter, an sacrum hocce negocium citra offensionem hac nomenclatura possit insigniri? Evidem jam aliquod temperis intervallum abiisse notissimum est, ex quo Doctores Theologi, quos inter Dn. D. Fechtium, *Præsidem meum longe Gravissimum*, in Coll. MS. Anti-Pietist. hic nominasse sufficiat, contra Indifferentistico-Pietisticum, quod ajunt, imo ut propius accedam pestilentissimum hominum genus in motu de divinitate Librorum nostrorum Symbol. magna cum *exigencia* obliterarunt, Divinum ex usu vocis recepto, non id tantum disci, quod immediata, sed & quod mediata a Deo originis est. Sic non tantum Majestatem Numinis supremi, sed & vitam, ad exemplum virtutibus a Deo præceptis compositam dici Divinam, Gen. V. 22. VI. 9. Ita & vocationem ad Ministerium, si legitime fuerit facta, Divinam, & matrimonia legitimo justo modo contracta, Divina compellare jam immemoriali abhinc tempore conservimus. Nulla igitur, me quidem judice, obesse videtur ratio, cur non & nostrum ob tanta rationum momenta, institutum, jure meritoque dici posset vere Divinum.

ER II. Gloriosum salutare longeque utilissimum. Gloriosum Magistratui, & qui ei sunt à Consiliis, quod Dei causam promoveant. Ut ut enim Magistratus Pol. Officium sit, rebus etiam sacris exactam omnino & indefessam impendere operam curamque, quod ex intuito Deut. XVII. 15. seqq. i Reg. XV. 14. exemplorum, & Historia Sacra & Ecclesiastica petitorum; utpote Saulis, qui hariolos ejecit, 1. Sam. XXIX. 9. Salomonis, qui Abjatharem Pontificem submoviti Reg. II. 27. Asæ idola destruentis, Josaphati cultum restituentis, 2. Paral. XIV. 3. 5. XV. 8. & 16. XVII. 6. seqq. XIX. 4. Constantini M. Christianam introducentis religionem, Marciani & Theodosii eandem propagantis, Caroli M. qui Concilio Francofurtensi præfuit & circa sacra dispositus (de cuius circa sacra fervore, industria & sedulitate egregia, quæ quælaudem merentur immortalem, refert. *Aventinus* l. 4. Annalium Bojorum p. 279. & 284.) ultro dispalefecit, nihil tamen minus, quo

VISITATIONE.

51

plus sacris in negotiis exhibet sollicitudinibus, eo gloriosius atque laudabilius nomen adpiscitur. *Salutare* insuper est longeque utilissimum partim auditori ad vigilantiam; ad profectum, ad emendationem; partim Ecclesiae Minister ad intimorem suorum notitiam, informationem, correctionem, quod ex §. 13. palam est. Potest & certo modo necessarium dici partim ob Div. mandatum, quo omni modo jubetur Ecclesiae Minister vigilare pro oibus curæ Pastorali commissis, Ecclesiæque auctoritatem, quæ illud præcepit, & circa illud dispositus; partim ob bonum justumque in Ecclesia ordinem observandum, conscientiamque Verbi Præconis tranquillandam. Non possum, quin heic subijciam notatu dignissimam, quam ex benignissima *DN. Praesidis* mei informatione accepi, narrationem: se nim. ex ore *B. Dn. Winckleri*, Pastoris de Ecclesia Hamburgensi bene meriti, audivisse, nihil conscientiam suam magis torquere, quam quod præpositus esset Ecclesiae, quæ ut vulgaris fama ferat, constet ex XXM. annarum, è quibus tamen vix centum aut ducentarum habeat qualemcunque, nedum accuratam notitiam. Quotamen omnium rationem reddere aliquando justo Judici deberet, Ebr. XIII, 17. Aliquando etiam cogitasse *Dn. Wincklerum* b. m. de abdicando officio suo, nisi Senatus ipsi adjungeret præter ordinarios Diaconos adhuc unum, cui de suo salario partein aliquam ultro cedere vellet; ut conjuncta operâ, quod unus alterque non posset, gregi invigilare, & majorem singulorum notitiam acquirere possent. Quousque tamen hoc impetravit Vir beatus, aliunde notum est.

S. XXIV. III. Sanctum ac salutare Institutum hocce nostrum Ecclesie seu *Summi Magistratus* in Ecclesia auctoritate sufficiendum, nec sine ejus consensu explicito aut ad minimum quem vocant implicito seu virtuali, quin non prohibendo, ceu loquitur *Dn. D. Fecht*, Præses atque Cognatus meus observantissime colendus, l.c.p. 294. non refragando, non improbando consistit, perficiendum est. Prævious hic anteivisse deprehendi *Jo. Pappus* c. l. qui rem (*ἐπιτηρην καὶ οἴνης*) inscio Magistratu, ceptam fuisse negat, sed toto prope anno de restituenda disciplina & emendandis Civium moribus conciones habitas, Senatumque scopè etiam in Curia officii sui per occasiones fuisse admonitum ibid, adseverat; & *Jacobus Andreae*, acutissimi ingenii Theologum, qui, quo magis considero, perbelles ait ibid. p. 418. negotium ipsum, priuatis actionibus nihil efficietur; nisi, *Magistratus* suam authorita-

Est III. Ma-
gistratus
auctori-
tate suffi-
ciendum.

G 2

DE DOMEST. AUDITORUM

52. *in Ptolemeo*
authoritatem interposerit, &c. Atque ita sane arbitror. Cum enim
specialia in hoc instituto in S. Scriptura non sint determinata, Magis-
tratus auctoritas interveniat necesse est, qui ordinem instituat & le-
ges ferat, quicquid etiam curia dicati Romana, & è Cohorte Calvi-
niana non pauci, in primis vero recentissimi Indifferentista, D. Tho-
masio praeiente, contra hoc Magistratus Poi, circa sacra officia og-
ganiant, quibuscum in praesenti haec de causa contentionis fune in-
ducere, ne falce in alienam messem mittere videamur, nostrarum
partium non est. Commendainus vero, quæ promore suo, i.e. so-
lidissime hoc de momento, deduxit Dn. D. Fortsch. l. c. §. XVI. Defici-
ente Magistratus auctoritate ait Dn. Praeses meus, c. l. p. 294, quis re-
luctantes ad officium compellat? *Quis ordinis isti decus afferret & exi-
stimationem?* Quamquam vero Magistratus Christi, officium poscat, cu-
ram gerere disciplina Ecclesiastica; Si tamen Magistratus eandem
negligat, suoque deicto officio, fideles Verbi Ministri, illum, ut par-
tium suarum satagat, prudenter & modeste, Argentinensium exem-
pli, monere, immo eosque hoc in negocio progredi debent, quo-
usque possunt, & ipsis conceditur. Hinc putat Dn. Spenerus in seinem
Bedenken Part. I. c. 2. art. 3. p. 637. Si domest. hæc Visitatio cum bo-
na venia auditoris exerceatur, non habere Magistratum, quod casti-
get. Ne tamen, monente Pappo. c. prius eum conveniat, quam vel
biduo ante ipsi denunciaverit, & hoc ipsum adprobare intellexerit.
Rationem ex Consilio Johannis a Munster de visit. domest. legitime
instituenda, suppeditabit Dn. D. Strykus all. l. p. 170. Quod si vero
prævia denunciatione a Magistratu vel explicite vel implicite concessa
eaque semel iterumque repetita pertinaciter ab uno alteroque audi-
torum utilissimum hocce negocium spernatur, Ecclesiæ Minister o-
mni vacabit culpa, etiamsi hinc inde magna undique confluant animæ
pericula. Conf. Sam. II, 7. Matth. X, 40. Joh. X, 20. Luc. X, 16.

*Est IV. pru-
dentialia Ec-
clesiastica
exercen-
dam.*

s. XX. Ut porro sanctum atque salutare hoc institutum
non destituatur felici successu, etiam IV. non sine prudentia Ecclesiasti-
ca expediendum. Nam prudentia, dos illa Divina, ut omnium actionum
alias moralium rectrix & velut arbitra est; ita & ministeriales actus
regit atque dirigit ad ædificationem Ecclesiæ. Ideo prudentiam
Ipse mei Salvator Noster omnibus ac singulis & pio in primis atque in
causa Dei bene sollicito Theologo valde commendatam voluit. *Estate
prudentes, inquit, sicut serpentes, Matth. X, 16, & Luc. XVI, 8. collauda-
tam*

VISITATIONE.

53

ram iniqui dispensatoris prudentiam, suo modo imitandam quoque proposituit. Quam ideo sartam testamque conservet Ecclesiae Minister. Ea enim absente ac deficiente etiam nostrum hocce negotium brevi tempore in abusum, in Conventus Pietisticos, aliaque id genus degenerabit. Sicuti jam olim factum, ut supra §. XVI, demonstratum ivimus, da man wegen des abusus den usum gsr aufgehoben/ und das Kind mit dem Wasser zum Bad hinaus geführtet. Magnam vero hoc inter & privata pietatis Collegia intercedere differentiam, nunc paucis enucleabimus. Scopus enim noster longe ad alium finem tendit, quam Pietistarum, quos vocant, conuentus, np. ad Visit. domesticam cuiuslibet auditoris, ab Ordinario Ecclesiae [Ministro] instituendam. In qua omnes illæ difficultates exulant, quæ Collegiis pietatis objectæ fuerunt. In Collegiis pietatis conveniebant, quicunque & quotquot vellent. Unde ex diversitate ingeniorum & cuiusvis status facile confusio oriri poterat: In visitatione dom. soli domestici, qui pro una quasi persona habentur, ubi nulla plane confusio metuenda. Collegia pietatis juxta plurimos etiam sine Præside, aut certe à Studiolo, aut quolibet alio rerum Theologicorum gnaro, institutu poterant. Unde pronus in varias phantasias lapsus erat, quod & experientia confirmabat. In Visit. domestica, nemo nisi Ecclesiae Minister ordinarius examinat. In Collegiis pietatis materia collationis varia esse poterat, vel lectio Scripturar, vel aliquujus auctoris pietatem iustificantis, etiam auctoris heterodoxi & Fanatici, unde varii discursus & judicia miscebantur. In visitatione dom. merum examen instituitur, an verbo publice prædicato convenienter vivant, an in notitia & pietate proficiant, an à bonis moribus aberrent, quod ex §. 19. liquet. Ex Collegiis pietatis ubique contemptus Ministerii publici, arrogantia Spiritualis, separatio a reliquis, institutum istud non sequentibus oriebatur, & ratio illa privati pietatis exercitii quoad utilitatem publicis concionibus longe præferebatur. Unde etiam ubique satis mature obrogata fuere. At in Visitatione domest. hoc unum agitur, ut examinetur, an Ecclesiam publice frequentent, an Verbum debita devotione audiant, an vitam ad illud componant, &c. Id si non faciant, ad reverentiam & auscultationem Ministerio adhibendam graviter monentur. A Collegiis pietatis abusus judecet B. Schomero, Doctore Theologo de inclyta hac Academia immortaliter merito, ab usu difficulter vel plane impossibiliter separari potest.

G 3

A VI.

DE DOMEST. AUDITORUM

54

A Visitatione dom. facilius. Quanquam vero privatum examen & institutio ex iisdem principiis dedicatur, cum generatim verum sit, Ecclesiæ Ministerium non tantum publice, sed qualibet e'iam commoda occasione privatum suos ad veram pietatem deducere posse & debere, tamen privata illa institutio iis limitibus coercenda est, ne in abusum vel degeneret, vel degenerare facile possit, quod in Visitatione domest. ex ipsa Objecti ejus indole & mensura a Summo Magistratu eidem constituta, prorsus fieri non potest. Si vero etiam Collegia pietatis iis terminis possunt coerceri, ne abusus ullus se iis facile insinuet, jam olim in Praefat. Collegiatissimi dixit laudatus Schomerus, nec honi institutum improbari posse. Et D. Praes mens in MS. recentiorum Controvers. vulgo Anti-Piet. Collegio P. II.C. VI.q.2. Si ejusmodi, inquit, sine abusu & scandalo haberi & frequentari possint Collegia, non parum utilitatis habitura esse Sc. Verum quia hodie sine suspicione vel singularium in religione sententiarum vel contemptus aliorum, qui idem institutum non sequuntur, talia Collegia haberi nequeunt, præcipue cum unique habeantur Chilasticæ aliaque Collegia, e vestigio bonum quantumlibet propositum coquianter, & eo pacto major a publica Ecclesia pleraque separatio queratur, ea inconsulta hodie esse prudens quilibet & pius judicaturus est. In eandem propendet sententiam Dn. D. Hardschmid b. m. Theol. Prof. Argentinens. Academ. quandam immortali cum gloria exornans, in Diss. post de Conventic. Sect 2. S.4. Quanquam vero ex hac tenus recensisitis laits evictum sit, quanta ex nostro visitationis dom. instituto salus speranda sit Ecclesiæque utilitas, nec ullus facile metuendus abusus, magnam tamen in eo adhibendam esse cautelam maximeque observandum putamus, ne publico Cultui Divino præferatur. Quod sèpissime cit. Dn. Strykius c. l. p. 166. sq. ex Bovvles Past. Evangel. l.2.c.6. subsequentibus nervo ostendit: Primo catenus duntaxat, privatum dispensare verbum obligatur, quoad per publicum Ministerium, aut per ea, que ei necessario inserviunt, licebit. Cum utraq simul consistere non possunt, privata publicis cedant &c. Furore itaque insano & intempestivo Indifferentiarum & Fanaticorum, quos nocentissimum adverlariorum genus esse non abs re judicat Megalander, zelo exarde scere, optime monent Theologi vere Lutherani, qui privatam institutionem, privata pietatis exercitia, publico Cultui Divino, sub singulari pietatis specie præferre malunt, qui non tantum templæ adesque sacras è lapidibus extructas, tanquam externa rejiciunt templæ, leo quod

VISITATIONE.

55

quod ipsi templa Spiritus S. sint interna, den sie meynen, sie seyen von Gott inwendig selbsten gelahret, ceu loqui amant; sed & publicam Verbi prædicationem publicumque Divinum cultum, qui in templis sit, tanquam inefficacem & inutilēm contemnunt. Quo ipso Sancti Pauli isti clarissimæ Scripturæ Literæ Rom. X, 14. Matth. XXII, XI, 9. Ebr. X, 25. I Cor. XI, 8. seqq. & tertio in primis Decalogi præcepto reclamat, Sacra in Scripturis ubivis occurrentia sufflaminant exempla, & publicum ordinem ac tranquillitatem, non sine Summi Magistratus contemptu conturbant. Quibus, quantum quidem pro ratione præsentis instituti fieri poterat, qualitercunque tactis, ad ostendendam qualem Visitationis ruralis & Oppidanæ differentiam vires succingam. Nam impossibile esse, quilibet videt, ut in Majoribus Ecclesiis quilibet Ecclesiæ Minister visitationem obeat, cum negotia Ecclesiæ in tanto auditorum numero sint infinita. Itemque omnes unius Ecclesiæ Ministros stare quasi pro uno, & socias sibi jungere operas & in visitatione, ut in aliis negotiis omnibus eosque progredi, quo possunt. Ultra posse enim nemo obligatur. Erudite hæc observavit Dn. D. Fortschius, Theologus Amplissimus & supra omnem laudem nostram positus, qui, postquam I. c. de diversimoda privatim docendi occasione egregie dixerat, §. XXVI. subiicit cautelam, simulque providendum esse ait, ne publicum interim negligatur. *Quod cum in numerosis præsertim Ecclesiis, quibus tamen pauci Ministri sint prefetti, obtineri vix possit, utile fore ac proficuum, ait, ut iusta inter Pastores officiorum operarumque institueretur partitio, ne iis, quibus Princeps aut Republica ad majora gravioraque negotia opus habet, quique publice in primis adiuncti destinantur, privatis defagerent officiis excrucienturque.* Idem ex Zeppero Calv. notavit Strykns c. l. prætereaque ex Praxi Rostochiensii superius §. 14. delineata palam est; qua unico saltem cuiuslibet Ecclesiæ Ministro Visitandi officium subeundum incumbit, qui deinde reliquis suis in Christo Confratribus atque Collegis, gravissimis aliis negotiis obseptis, profectum defectumque auditoris referre tenetur. E contra omnium optime in effectum deduci potest in Ecclesiis ruralibus, ubi etiam magis opus est, ob summam nonnunquam aggressum & negotiis concatenatis occupatorum hominum ignorantiam, non tantum in fidei articulis, sed etiam in iis, quæ ad vitam recte ducendam pertinent. Cum in urbibus major sit proficiendi occasio, & liberi non tantum in hyeme, ut in agro, sed per totum annum